
UNIUNEA NATIONALA A BAROURILOR DIN ROMANIA 
                                COMISIA PERMANENTA 

 
 

DECIZIA nr. 95 
26-27 ianuarie 2024 

 
 

În baza dispozițiilor art. 68 alin. (1) lit. a) și alin. (3) din Legea nr. 51/1995 privind organizarea 
şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

Ținând cont de prevederile din Anexa XXVI la Statutul profesiei de avocat, adoptat prin 
Hotărârea Consiliului UNBR nr. 64/2011, cu modificările și completările ulterioare, 
 Având în vedere dezbaterile din ședința Comisiei Permanente, cu privire la necesitatea modificării 
și completării art. 5 din Anexa la Decizia Comisiei Permanente nr. 113/2014 pentru aprobarea 
Regulamentului privind emiterea, administrarea și utilizarea card-ului de identitate CCBE (Consiliul 
Barourilor Europene) pentru legitimare de către avocații definitivi din România, pentru uniformizarea 
duratei de valabilitate a cardurilor, din rațiuni de optimizare a costurilor de producție și livrare, așa 
cum a fost modificată prin Decizia Comisiei Permanente nr. 168/04.11.2016; 
 Văzând că, potrivit regimului juridic actual, durata de valabilitate a cardurilor este următoarea: 
    a) pentru cererile de carduri înregistrate în intervalul 01.01-30.06 inclusiv, durata de valabilitate va 
fi de maxim 4 ani și 6 luni, până la data de 30 iunie a anului 5; 
    b) pentru cererile de carduri înregistrate în intervalul 01.07-31.12 inclusiv, durata de valabilitate va 
fi de maxim 4 ani și 6 luni, până la data de 31 decembrie a anului 5. 
 Comisia Permanentă a Uniunii Naționale a Barourilor din România, în ședința din 26-
27.01.2024 

D E C I D E : 
 

 Art. 1 – Art. 5 alin. (2) din Anexa la Decizia Comisiei Permanente nr. 113/2014 pentru aprobarea 
Regulamentului privind emiterea, administrarea și utilizarea card-ului de identitate CCBE (Consiliul 
Barourilor Europene) pentru legitimare de către avocații definitivi din România se modifică și va avea 
următorul cuprins: 
 „Art. 5 Durata de valabilitate și conținutul cardurilor 
(2) Valabilitatea cardurilor durează până la sfârșitul lunii anterioare expirării termenului de 5 ani.” 
 
 Art. 2 – Prezenta decizie se comunică Barourilor și se publică pe website-ul www.unbr.ro. 
 
 
 

C O M I S I A    P E R M A N E N T Ă 

http://www.unbr.ro.

